



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE NUORO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 257

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA LAVORI INTERVENTI DI RIMOZIONE E BONIFICA DEL CEMENTO AMIANTO DISTRETTO POSADA- CUP I59J21003690006, CIG 9543805508 - AGGIUDICAZIONE DITTA ECO.STE.MA. SRL.

Il giorno 30/12/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell' AREA TECNICA dell'intestato Consorzio;

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);

VISTO l'art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area dell'Ente;

PREMESSO che:

- con Deliberazione n. 50/54 del 28.12.2021 recante "Piano operativo ambiente - Interventi per la tutela del territorio e delle acque" (Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020, delibera CIPE 11/2018, D.D. Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.467 del 06/12/2019 Piano bonifica amianto. Programmazione delle risorse pari a euro 31.155.057,94 di cui alla missione 09 – programma 02 – macroaggregato 203 - capitolo SC08.9304 - c.d.r. 00.05.01.02. Bilancio pluriennale 2021-2023), la Giunta regionale della Regione Autonoma della Sardegna ha programmato l'utilizzo di complessivi Euro 31.155.057,94 per interventi di bonifica e rimozione dell'amianto da edifici pubblici e condotte interrato ed ha individuato i relativi soggetti attuatori;

- in particolare, all'interno del programma sopra richiamato, la Giunta regionale ha assegnato al Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale un finanziamento di Euro 1.350.00,00 per la realizzazione dell'intervento denominato "*Rimozione e bonifica del cemento amianto Distretto Posada*";

- con determinazione della Direzione Generale dell'Ambiente, Servizio Tutela dell'atmosfera e del territorio dell'Assessorato regionale della Difesa dell'Ambiente n.321 del 26/04/2022, prot. n.10397, sono state approvate le convenzioni sottoscritte con i soggetti attuatori degli interventi di cui alla citata delibera della Giunta regionale n. 50/54 del 28.12.2021, ed assunto l'impegno complessivo di spesa a favore dei vari soggetti attuatori;

- in data 09.03.2022 è stata sottoscritta digitalmente la convenzione di finanziamento, ai sensi dell'art. 8, comma 2, della L.R. n. 8/2013, tra il Consorzio e il Direttore del Servizio Tutela dell'atmosfera e del territorio dell'Assessorato regionale della Difesa dell'Ambiente, per l'attuazione dell'intervento in premessa che trova precisa copertura finanziaria a valere sul Capitolo SC08.9304 del Bilancio regionale 2021-2023, la cui erogazione avverrà – ai sensi dell'art.8, commi 5 e 6, della L.R. n.8/2018 – nell'annualità 2023;

- a detto intervento è stato attribuito il seguente CUP: I59J21003690006.

- con determinazione del sottoscritto Dirigente dell'Area Tecnica consortile n. 90 del 02/05/2022 è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'Ing. Massimiliano Ventroni, dipendente consortile, in possesso delle competenze professionali adeguate;

- con determinazione del sottoscritto Dirigente n. 143 del 14/07/2022 si è provveduto a costituire, avvalendosi del personale interno all'Ente, gli uffici di progettazione e di direzione lavori con le nomine del progettista, del direttore dei lavori e del personale di assistenza;

- con determinazione del sottoscritto Dirigente n.216 del 22/11/2022, è approvato il progetto definitivo-esecutivo e relativo quadro economico dell'intervento in premessa che riporta un importo complessivo pari a € 1.350.000,00 di cui € 951.084,96 per lavori a misura (soggetti a ribasso d'asta), 36.568,59 € per oneri di sicurezza a corpo (non soggetti a ribasso d'asta), ed € 398.346,45 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTA la determinazione a contrarre del sottoscritto Dirigente n.235 del 13/12/2022, con la quale è stata indetta la procedura negoziata, ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. b), della Legge n.120/2020 e s.m.i., con invito a n.10 operatori economici individuati mediante avviso pubblico di manifestazione di interesse, per l'appalto dei lavori in oggetto - per un importo complessivo stimato, ai sensi dell'art.35, comma 1, lett. a), del d.lgs. n.50/2016, pari a € 951.653,55, di cui € 915.084,96 per lavori a misura (soggetti a ribasso d'asta) ed € 36.568,59 per oneri di sicurezza a corpo (non soggetti a ribasso d'asta) – da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, con previsione dell'esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; CIG 9543805508;

DATO ATTO che il RUP ha espletato la procedura negoziata disposta con la richiamata determina a contrarre n.235/2022, come di seguito indicato:

- A seguito di pubblicazione in data 29/11/2022, sul sito istituzionale del Consorzio e nella piattaforma sardegnacat, di apposito avviso pubblico di manifestazione di interesse, sono pervenute, entro il termine stabilito del 06/12/2022 ore 12:00, mediante la piattaforma sardegnacat, n. 28 istanze di manifestazione di interesse;
- Con verbale del RUP in data 13/12/2022, sono stati individuati n.10 operatori economici in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti sulla base delle dichiarazioni rese dagli stessi nell'istanza di manifestazione di interesse, nel rispetto del criterio di rotazione nonché del criterio di una diversa dislocazione territoriale;
- la procedura negoziata si è svolta in modalità telematica attraverso la piattaforma "SardegnaCAT", mediante lettera di invito/RdO rfi_8173_1 del 13/12/2022, con invito ai seguenti n.10 operatori economici, come sopra individuati:

n.	Ragione sociale (compresa forma giuridica)	C.F/ P.IVA
1	Ambiente e Risorse srl	01702330901
2	Costruzioni Guglietta Abramo Srl	02584740597
3	ECO.STE.MA. S.R.L. con Unico Socio	02858680925
4	F.LLI LA ROCCA SRL	01532510763
5	VERDE VITA SRL	01721260907
6	Water & Soil Remediation S.r.l.	01688960200
7	F.lli Gentile Francesco e Raffaele Srl	01356301216
8	IDEA Srl con Socio Unico	01956410276
9	IREOS S.p.A.	01111510101
10	SIR SRL	02097540740

RILEVATO CHE:

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato stabilito, nella lettera di invito/RDO, per il giorno del 23/12/2022 alle ore 11:00;
- la prima seduta pubblica di gara offerte è stato stabilito nella lettera di invito/RDO, per il giorno del 23/12/2022 alle ore 12:00;
- con determinazione del Direttore Generale n.46 del 23/12/2022, è stato nominato il seggio di gara per l'espletamento della procedura negoziata in oggetto;

VISTO il verbale del seggio di gara della seduta pubblica in data 23/12/2022, dal quale risulta che – mediante collegamento alla piattaforma sardegnacat - entro il termine ultimo del 23/12/2022, ore 11:00, stabilito nella lettera di invito/RDO, sono pervenute le seguenti n. 4 offerte, da parte degli operatori economici invitati:

n.	Ragione sociale (compresa forma giuridica)	C.F/ P.IVA
1	Ambiente e Risorse srl	01702330901
3	ECO.STE.MA. S.R.L. con Unico Socio	02858680925
5	VERDE VITA SRL	01721260907
9	IREOS S.p.A.	01111510101

VISTO il verbale del seggio di gara in seduta pubblica del 29/12/2022, dal quale risulta che tutti i suddetti n.4 operatori economici sono stati ammessi alla successiva fase di gara e che il seggio di gara ha, quindi, provveduto – mediante collegamento alla piattaforma sardegnacat - all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche, le cui offerte sono di seguito indicate:

n.	Ragione sociale (compresa forma giuridica)	Ribasso % offerto
1	Ambiente e Risorse srl	26,823%
3	ECO.STE.MA. S.R.L. con Unico Socio	30,13%
5	VERDE VITA SRL	25,180 %
9	IREOS S.p.A.	15,889%

RILEVATO che - ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - non si è provveduto al calcolo della soglia di anomalia ed all'esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso

pari o superiore a detta soglia, in quanto il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque, come prescritto dall'art.97, comma 8, del d.lgs. n.50/2016 come modificato dall'art.1, comma 3, della Legge n.120/2020;

CONSIDERATO che il minor prezzo è stato offerto dalla ditta ECO.STE.MA. S.R.L. con Unico Socio, con un ribasso pari al 30,13% sull'importo posto a base di gara;

RITENUTA dal RUP detta offerta congrua;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art.32, comma 7, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

VISTI:

- il d.lgs. n.50/2016 e s.m. e i. Codice dei contratti pubblici;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali», come modificata dal D.L. 31 maggio 2021 n.77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29/07/2021 n.108;
- D.L. 22 gennaio 2022 n.4 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico, convertita in Legge 28 marzo 2022 n.25;
- D.L. 17 maggio 2022 n.50 Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina;
- D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- L.R. n. 8/2018 (Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture);

DATO ATTO che l'attuazione dell'intervento in premessa graverà sull'impegno n. 1456/2021 - Capitolo di spesa 801186 (upb 21) del Bilancio di Previsione 2022, conto residui;

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere in merito;

SU PROPOSTA del RUP ing. Massimiliano Ventroni;

DETERMINA

1) di prendere atto ed approvare i richiamati verbali del seggio di gara relativi alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori denominati "*Rimozione e bonifica del cemento amianto Distretto Posada*"; CUP I59J21003690006, CIG 9543805508;

2) aggiudicare alla Ditta ECO.STE.MA. S.R.L. con Unico Socio (C.F./P.IVA 02858680925), con sede in via G.M. Angioy n.3, 09034 Villasor (SU) l'esecuzione dei summenzionati lavori per l'importo complessivo pari a € 639.369,89 - al netto del ribasso offerto in sede di gara del 30,13% - oltre € 36.568,59 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

3) di impegnare, in favore della Ditta ECO.STE.MA. S.R.L. l'importo complessivo lordo pari a € 824.644,91 - di cui € 639.369,86 per lavori a misura, al netto del ribasso offerto del 30,13%, € 36.568,59 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 148.706,46 per IVA di legge (22%) in regime di split payment - facendo gravare la spesa sull'impegno n. 1456/2021 - Capitolo di spesa 801186 del Bilancio di Previsione 2022, conto residui;

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, del vigente statuto consortile di dare attuazione agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza ai sensi del d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.;

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al RUP ed all'ufficio ragioneria consortile per gli adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

Ing. Sebastiano Bussalai

Si certifica che la presente determinazione e' pubblicata all'Albo dell'Ufficio Consortile per
quindici giorni consecutivi a partire dal 30/12/2022.

Il Funzionario Delegato
f.to Dott. Massimo Curreli

*E' copia conforme all'originale
contenuta su n. fasciate di n. fogli .
Data 30/12/2022*

Il Funzionario Delegato
Dott. Massimo Curreli